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Дисертацията се състои от 193 страници, в които се съдържат
въведение, основен текст (четири глави), заключение, приложения,

5 фигури и 43 таблици. Списъкът с литературни източници съдържа

170 заглавия.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред
научно жури от катедра "Икономика" на факултет «Социални,
стопански и компютърни науки» при ВСУ "Черноризец Храбър".

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна
подготовка в докторска програма "Политическа икономика",

понастоящем е асистент по екология в Университета Бирзейт,
Република Израел, и учител по математика в средно училище в град
Рамала, Република Израел.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на
06.02.2024 г. от 14.00 ч. в заседателната зала на Варненския
свободен университет "Черноризец Храбър" на заседание на
научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на уебсайта на
Варненския свободен университет "Черноризец Храбър",
www.vfu.bg.

Въведение

Училищните фактори не са единствените, определящи
образователните постижения. Юношите живеят в домовете на

своите родители с други членове на семейството, контактуват с
групата на връстниците си при заниманията през свободното време
и в училището, както и в по-широката социална среда на местните
общности. В допълнение към училището тези социални
обстоятелства са определящи за академичните постижения.
Посочените области се пресичат и си влияят взаимно по сложен
начин, който оказва влияние върху образователните постижения на
подрастващите (Coleman et al. 1966; Morgan & Sorensen, 1999; Israel

et al. 2001; Sun 1999).

Работата на американския социолог Джеймс Колман играе
важна роля върху изследванията в областта на образованието след
публикуването през 1966 г. на "Равенство на образователните
възможности" (Докладът на Колман). Неговата теоретична
разработка на термина "социален капитал" води началото си от
обяснението на образователните постижения и резултати. Колман
се фокусира върху ролята на социалния капитал за създаването на
човешки капитал и използва данните от "High School and Beyond"

(1980 г.), за да покаже, че по-голямото количество социален
капитал, присъстващ в живота на учениците, а именно двама
родители, по-малък брой братя и сестри, по-високи образователни
очаквания и солидарност между поколенията, води до по-нисък
процент на отпадане (Coleman 1988). Колман подчертава
значението на социалните мрежи, по-специално солидарността
между поколенията, в този случай, познанство на родителите с
родителите на техните приятели. Гъстотата на тези социални връзки
според Колман създава форма на социален капитал, която е от

особено значение за просперитета на младите хора в общността. С
други думи, родителите са в по-добра позиция да установяват
норми и стандарти в своята общност, когато се познават лично.
Дискусията на Колман (1988 г.) върху концепцията за социалния
капитал в контекста на образователните постижения и социалното
неравенство измества до известна степен фокуса от съображенията,

http://www.vfu.bg/

свързани с педагогиката и учебните програми, към влиянието на
семейството, връстниците и общността върху образователните
постижения (Thorlindsson et al, 2007; Dika and Singh 2002).

Актуалност и значимост на изследването

Важността на това проучване се дължи на факта, че
академичният успех е важен за индивида и обществото, както и на
ролята на семейството и неговата социална приемственост за успеха
в училище. Това е ново допълнение в областта на изследванията,
свързани със социалния капитал. И накрая, поради липсата на
изследвания, които да се занимават с връзката между успеха в
училище и социалния капитал в Западния бряг.

Обект и предмет на изследването

Настоящото изследване представлява проучване, проведено
върху извънкласните фактори между учениците от средните
училища в Западния бряг. Основният фокус на проучването е
придобиването на знания чрез анализиране на данни и използване
на подходящи техники, за да се разберат по-добре моделите и
факторите, определящи успеха в средните училища сред юношите в
Западния бряг. Знанията, които това проучване дава, могат да
информират учителите и другите, които работят с и в полза на
подрастващите. То може да бъде обяснително за преподавателите,
които се стремят да повишат академичния успех, като разбират
факторите, допринасящи за това в различни контексти. Това от своя
страна може да доведе до по-информирани решения за
образователните програми и образователната политика.

Изследван проблем

Семейството в Западния бряг се формира от различни и
припокриващи се капитали и предпазва децата си от академичен
провал. То се различава в отделните семейства и в отделните
социални групи. В настоящото изследване ще бъде проучено
влиянието на социалния капитал върху успеха в средните училища
сред юношите в Западния бряг.

Аргумент на автора

Контролът и подкрепата от страна на родителите, както и
времето, прекарано с тях, солидарността между поколенията
изразяващо се в това, родителите да познават приятелите на децата
си, както и родителите им, финансовото състояние на семейството,
нивото на образование на родителите, отсъствието от училище,
структурата на семейството, местожителство и пола, са
положително свързани с успеха в средните училища.

Цел и задачи на дисертацията

Това проучване изследва влиянието на социалния капитал
върху успеха на учениците от средните училища в Западния бряг.
Извадката съдържа отговори на 800 ученици от 10-ти, 11-ти и 12-ти
клас на средните училища в същия район. Изследването се основава
на теорията за социалния капитал, представена през 1988 г. от
американския социолог Джеймс Колман. Той твърди, че социалният
капитал както в семейството, така и в общността е ключов фактор
за създаването на човешки капитал, което означава, че децата, които
притежават повече социален капитал в живота си, ще се справят по-

добре в училище. Няколко предишни проучвания подкрепат
емпирично тази теория, въпреки че повечето от тях са проведени в
Съединените щати.

Настоящият труд установява дали теорията за социалния
капитал е валидна в Западния бряг. Резултатите от изследването
частично подкрепят теорията, като показват, че основните
показатели на социалния капитал са положително свързани с успеха
на учениците от средните училища в съответния район. Изводите от
тази констатация са обсъдени в дисертацията.

Методология на изследването

Теоретичната рамка на настоящото изследване не се отдалечава
от първоначалната идея на Колман за социалния капитал.
Разграничават се четири теоретично обособени форми на
родителски отношения, които могат да бъдат дефинирани в общата
рубрика на теорията за социалния капитал. Тези форми са:

родителско наблюдение, родителска подкрепа, време, прекарано с

родителите, и солидарност между поколенията посредством
познаване на приятелите на децата, както и родителите им. В
допълнение към тези показатели това проучване включва и други
като финансовото състояние на семейството, образователното
равнище на родителите, отсъствие от училище, структура на
семейството, местоживеене и пол.

Използвани са пет регресионни модела, които са анализирани с
програмата SPSS.

Ограничения на проблемния обхват на научния труд

Проучването е проведено сред ученици от средните училища
на Западния бряг и не е приложено в Ивицата Газа поради
политическата ситуация там.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е структурирана в увод, четири глави в общо
205 страници. Основният текст съдържа 42 таблици. Списъкът на
литературата се състои от 170 източника и интернет източници.
Освен това има 1 приложение.

АВТОРЕФЕРАТ

ПРИЗНАНИЕ

ПОСВЕЩЕНИЕ

Списък на съкращенията

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА 1. ПРЕГЛЕД НА ЛИТЕРАТУРАТА СВЪРЗАНА С

ТЕОРИЯТА ЗА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ

Произход на теорията за социалния капитал

1.1. Разширяване на понятието "социален капитал

1.2. Критика на теорията на Колман

1.3. Социалният капитал в образователните изследвания
1.4. Семейни ресурси

1.5. Образование на родителите

1.6. Структура на семейството

1.7. Родителска подкрепа

1.8. Образователни постижения

1.9. Социалният капитал и постиженията на подрастващите по
математика в това проучване изследва влиянието на социалния
капитал върху постиженията по математика в осем различни
европейски града

1.10. Извадка

1.11. Участващи градове

1.12. Социален капитал и постижения на учениците в норвежките
средни училища.
1.14. Резултати

1.15. Социалният капитал в литературата за специалното
образование

1.16. Ролята на юношите в придобиването на социален капитал

1.17. Изследователски въпроси и хипотези

1.18. Проучвателни сравнения на групите

ГЛАВА 2. ШЕСТТЕ ИЗМЕРЕНИЯ НА СОЦИАЛНИЯ
КАПИТАЛ

2.1. Измерение 1: Групи и мрежи

2.2. Измерение 2: Доверие и солидарност

2.3. Измерение 3: Колективни действия и сътрудничество

2.4. Измерение 4: Информация и комуникация

2.5. Измерение 5: Социално сближаване и приобщаване

2.6. Измерение 6: Овластяване и политически действия

2.7. Измерване на социалния капитал в Западния бряг

2.8. История на развитието на образованието в Западния бряг

2.8.1. Образование под османско владичество

2.8.2. Образование под британския мандат


[…]


Модел R

Коефициент на

детерминация R2 Регулиран R2 Стд. грешка на прогнозиране

1 .737
a
.544 .531 .730

a. Предиктори: (константа), Родителите ми и тези на моите приятели понякога се срещат,

за да разговарят помежду си, финансово състояние на семейството, по други причини,

поради болест, обсъждане на лични въпроси, образование на майката, пол, съвети

относно обучението, родителите ми често разговарят с родителите на моите приятели,

местоживеене, прекарвам време с родителите си през почивните дни, родителите ми

познават приятелите ми, както и техните родители, съвети по други въпроси, образование

на бащата, грижа и топлота, прекарвам време с родителите си извън учебните часове в

работните дни, родителите ми следят с кого прекарвам вечерите, помощ за различни

неща, структура на семейството, родителите ми знаят къде съм вечер

Таблица 2.

ANOVA
a

Модел

Сбор от

квадрати Df

Среден

квадрат F

1 Regression 493.585 21 23.504 44.109

Residual 414.563 778 .533

Total 908.149 799

а) Зависими променливи: успех на учениците в средното училище

б) Предиктори: ("константа"), Родителите ми и тези на моите приятели понякога се срещат, за

да разговарят помежду си, финансово състояние на семейството, по други причини, поради

болест, обсъждане на лични въпроси, образование на майката, пол, съвети относно

обучението, родителите ми често разговарят с родителите на моите приятели,

местоживеене, прекарвам време с родителите си през почивните дни, родителите ми

познават приятелите ми, както и техните родители, съвети по други въпроси, образование на

бащата, грижа и топлота, прекарвам време с родителите си извън учебните часове в

работните дни, родителите ми следят с кого прекарвам вечерите, помощ за различни неща,

структура на семейството, родителите ми знаят къде съм вечер

.3бацилб Т

КОЕФИЦИЕНТИа

Модел

Нестандартизирани

коефициенти

стандартизирани

коефициенти

t. Sig. B Std. Error Beta

1 (Константа) 10.692 .921 11.611 .000

Пол -.357- .161 -.167- -

2.211-

.001

Местожителств

о

.021 .044 .014 .482 .000

Структура на

семейството

Финансов

статус на

семейството

.151 .236 .051 .641 .000

Образование

на бащата

-.856- .075 -.356- -

11.414

-

.000

Образование

на майката

-.193- .057 -.113- -

3.385-

.001

Поради

заболяване

-.117- .068 -.052- -

1.717-

.036

Поради

др.причини

-.046- .037 -.032- -

1.232-

.218

Грижа и обич .018 .041 .011 .431 .667

Обсъждане на

лични въпроси

.052 .083 .027 .624 .000

Съвети относно

обучението,

-.025- .039 -.018- -.651- .000

Съвети относно

други въпроси

-.407- .154 -.142- -

2.640-

.008

Помощ при

друг тип нужди

-.888- .247 -.145- -

3.592-

.000

Прекарвам

време с

родителите си

извън учебните

часове в

работните дни

.146 .143 .066 1.019 .013

Прекарвам

време с

родителите си

извън учебните

часове в

работните дни

-.410- .105 -.238- -

3.899-

.000

Родителите ми

следят с кого

прекарвам

вечерите

-.083- .058 -.046- -

1.433-

.000

Родителите ми

знаят къде съм

вечер

.141 .135 .074 1.041 .002

Родителите ми

познават

приятелите ми

-.152- .152 -.079- -.995- .000

Родителите ми

познават

родителите на

моите

приятелите

-.004- .064 -.002- -.055- .036

Родителите ми

често

разговарят с

родителите на

моите приятели

.081 .037 .072 2.179 .041

Родители ми и

тези на моите

приятели

понякога се

срещат , за да

разговарят

.029 .045 .019 .645 .519

Пол -.101- .045 -.068- -

2.259-

.724

a. Зависима променлива: УСПЕХ НА УЧЕНИЦИТЕ В СРЕДНОТО УЧИЛИЩЕ

Приноси на дисертационния труд

1. Изследвана е връзката между социалния капитал и
образователните постижения на учениците от средните училища в
Западния бряг, като е обърнато специално внимание на влиянието
на семейната среда върху постиженията на учениците. Проследено
бе влиянието на следните фактори, определящи ролята на
социалния капитал: родителска подкрепа; образование на
родителите; структура на семейството; финансови възможности на
родителите; степента, в която родителите познават приятелите на
децата си и ги подкрепят в социалните им контакти.

2. Направен е сравнителен анализ на връзката между социалния
капитал и успеваемостта на учениците в средното училище в
различни страни с тази в Западния бряг. Бяха сравнени данни за
осем града в пет различни европейски държави. Градовете са
Букурещ в Румъния, Каунас, Клайпеда и Вилнюс в Литва, Рейкявик
в Исландия, Рига и Юрмала в Латвия и София в България.

3. Специално внимание е отделено на обхвата на социалния капитал
с малък радиус в семействата с деца с увреждания. Подчертава се
положителната роля на родителската подкрепа за децата в
неравностойно положение. Акцентира се специално върху
проблемите, с които родителите на деца с увреждания се сблъскват

в обществото. Обърнато е внимание и на въздействието на
социалния капитал върху хората с увреждания.

4. Предложена е методика за измерване на влиянието на социалния
капитал върху образователните постижения на учениците от
Западния бряг, като са обработени данните от емпирично проучване
на резултатите от постиженията на учениците в пет града от
региона.

5. След като са взети предвид световните тенденции в развитието на
икономиката на знанието и нейното влияние върху промените в
образователните парадигми, са определени основните умения на
обучаваните, които да им позволят да учат и да се развиват в новите
условия.

6. В този контекст се очертават обхватът и ролята на социалния
капитал в икономиката на знанието. Проследяват се някои от
трансформациите, съпътстващи навлизането на съвременните
общества в икономиката на знанието. Очертават се перспективите
за промяна в естеството на труда и социалния живот на хората.
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