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1. Информация за дисертанта

Видно от представената автобиография, докторантът Зиад Али
Хюсеин Абу-Хамед е завършил висше образование в университет Бирзейт,
Република Израел през 1999 г. като бакалавър със специалност
Математика (B.SC in Mathematics). През 2004 г. получава степен магистър
по Икономикс (MA in Economics) в същия университет. В периода 2004-

2006 г. се обучава във Витлеемски университет и получава педагогическа
квалификация за учител по Математика. Зиад Али Хюсеин е натрупал
значителен преподавателски опит като учител по математика в средно
училище в град Рамала, Република Израел от 2001 г. и като лектор в
Сахнин колеж, Йерусалим от 2012 г.
Зиад Али Хюсеин се е обучавал по докторска програма “Политическа
икономия“ към катедра „Икономика” на ВСУ „Черноризец Храбър” от
2014 г. като докторант на самостоятелна подготовка.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд е в обем 192 стр., от които 165 стр. основен
текст. В края на дисертацията, след основния текст, подходящо са
оформени : списък с таблици и фигури, и приложения, включващи
използвани въпросници за проведените анкети. Списъкът с литература

съдържа 170 източника. Сред тях се открояват както по-стари
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произведения на класици като Адам Смит (1776) и Йозеф Шумпетер

(1936), така и нови произведения от 2017 и 2020 година.
В структурно отношение основният текст включва всички

необходими елементи на един дисертационен труд: въведение,

съдържание, представено в 4 глави и заключение.
Теорията за социалния капитал възниква през осемдесетте години на

20.век и предоставя една възможност да се обяснят разликите в
икономическото развитие на отделни страни, които традиционната теория
за икономическия растеж и ендогенната теория за растежа не могат да
дадат. Независимо от трудностите при дефиниране и особено при
измерване на категорията социален капитал, изучаването на причините за

богатството на народите изисква по-широко третиране на факторите за
икономическото развитие. Теорията за социалния капитал е гранична
област между икономиката и социология и нейното развитие ще

допринесе за по-пълно изясняване на условията, водещи до ускорено
развитие.

Една от характерните особености на съвременната икономика е, че
тя се променя в посока към икономика на знанието, в която знанието се
превръща в основен продукт от една страна, но и същевременно в основен
актив за създаване на нова стойност от друга страна. При тези условия
главна движеща сила на тази нова икономика стават образованието и
човешкият капитал.

В този смисъл не подлежи на съмнение оценката, че избраната от
автора тема за изследване ролята на социалния капитал върху
успеваемостта на учениците в средните училища на Западния бряг
(Република Израел) представлява актуален за теорията и управленската
практика в училищата на Палестина проблем.

Тази проблематика, в контекста на посочения от автора обект и
предмет и неговата практическа насоченост към образователната сфера на
Западния бряг, е слабо изследвана, и почти отсъстват публикации на
арабски език. Това е сериозно основание за извеждането на значими
научно приноси, имащи приложен характер.

Целта на изследването е „да разберем по-добре моделите и
детерминантите на успеха в средните училища сред учениците в
Западния бряг“ и по-конкретно ролята на неучилищните фактори (стр.
10 от дисертацията). В автореферата целта е представена по-обобщено

като изследване на “влиянието на социалния капитал върху успеха на
учениците от средните училища в Западния бряг“ (стр.6 на автореферата).

Обект на изследването е успеваемостта на учениците от средните
училища на Западния бряг.

Предмет е влиянието на социалния капитал върху успеха на
учениците. И по-конкретно разкриване на ролята на неучилищните
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фактори върху тази успеваемост с акцент върху фактора семейна среда и
семейни връзки.

Необходимо е да се подчертае, че така поставената цел и очертани
обект и предмет са в логически синхрон с темата на дисертацията.
Поставените ограничения на анализа (по разбираеми политически

причини се разглежда успехът на учениците от средните училища в
конкретен географски район-Западния бряг) позволяват пълнота и
задълбоченост при анализа и прецизност при формулирането на изводи .

За постигане на целта са изведени задачи, които съдържат теоретични,
методологични и практико-приложни аспекти.

В теоретичен план изследването се основава на теорията за социалния
капитал, представена от американския социолог Джеймс Колман. Основно
твърдение на Колман от 1988 г. е, че социалният капитал в семейството и
общността е основен фактор за създаването на човешки капитал. С други
думи, ученици, които растат в общност и семейна среда, характерни с
повече социален капитал, ще се справят по-добре в училище.

В контекста на разбирането на социалния капитал на Дж.Коулман в
дисертацията се обособяват четири форми на родителски отношения:

родителско наблюдение, родителска подкрепа, време, прекарано с
родителите, и солидарност между поколенията посредством познаване на
приятелите на децата, както и родителите им. На тези въпроси са

посветени глава 1 и глава 2 на дисертационния труд.
В методологичен план се разработва методика, подбират се

променливи и се конструират индекси за измерване на социалния капитал
в контекста на възприетата от автора дефиниция за социален капитал.

За решаването на задачите, имащи практико-приложен аспект, са
формулирани 10 научно-изследователски въпроси и 6 хипотези (стр.11-12

на дисертацията и стр.16-17 на автореферата). Научно-изследователските
въпроси са:

1. Има ли полът отношение към успеха в средното училище?

2. Свързва ли се местожителството положително с успеха в средното
училище?

3. Семейната структура свързана ли е положително с успеха в средното
училище?

4. Финансовото състояние на семейството свързано ли е положително с
успеха в средното училище?

5. Образованието на родителите свързано ли е положително с успеха в
средното училище?

6. Отсъствието от училище свързано ли е положително с успеха в
средното училище?

7. Времето, прекарано с родителите, свързано ли е положително с
успеха в средното училище?

8. Свързана ли е солидарността между поколенията положително с
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успеха в средното училище?

9. Дали родителският контрол е свързан положително с успеха в
средното училище?

10. Родителската подкрепа свързана ли е положително с успеха в
средното училище?

Изследователските хипотезите имат за цел да проверят статистическата
значимост на факторите: пол, местожителство, семейна структура,

финансово състояние на семейството, образование на родителите,
отсъствие от училище, време, прекарано с родителите, солидарността
между поколенията, родителския контрол и родителската подкрепа при
ниво на доверие 0,05. На това са посветени глава 3 и 4.

В практико-приложен план се разработват пет регресионни модели,

изследващи влиянието на различните променливи, отразяващи социалния
капитал, върху успеваемостта на учениците на Западния бряг.

Основната теза, която се защитава е, че социалният капитал, в
частност семейната среда, влияе върху успеха на учениците от средните
училища в Западния бряг

За доказване на дисертационната теза съдействат както точно

формулираната цел, добре изведените задачи, ясно поставените научно-

изследователски въпроси и подходящо избрани и коректно приложени

статистически методи за анализ.

Авторът използва 170 литературни източника, включително по-стари
такива на класици на икономическата теория като Адам Смит (1776) и
Йозеф Шумпетер (1936) и по нови източници от 2017 и 2020 година.
Посочената научна литература и като обем, и като автори, категорично
доказва, че дисертантът Зиад Али Хюсеин Абу-Хамед познава теорията на
социалния капитал и методическия инструментариум за изучаване на
неговото влияние, по-специално върху успеха на учениците в средните
училища.

И накрая, не трябва да се отминава ясният и точен в терминологично
отношение стил на изложение, което е доказателство за дълбоко навлизане
и разбиране на теорията за социалния капитал, ролята на семейството за
успеваемостта на учениците, в т.ч. и тези със специални потребности, в
специфичните условия на Западния бряг.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Пред нас е научно изследване, което заслужава висока оценка за
поетото предизвикателство да се изследва един недостатъчно проучен за
Западния бряг научно-приложен проблем, през призмата на теорията за
социалния капитал и по-точно през теоретичната рамка, зададена от
Коулман .
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 Последователното прилагане на системния подход и използването на
статистически методи за анализ води към успешно доказване на
авторовата теза. Това ни дава основание да откроим основните научни

приноси, които имат научно-приложен характер и могат да се сведат до
следните няколко пункта:

1. Изследвана е връзката между социалния капитал и успеваемостта на
учениците от средните училища в Западния бряг, като е поставен акцент

на влиянието на семейната среда върху постиженията на учениците. По-

конкретно е изучено влиянието на т.нар. „семейни фактори“, определящи
ролята на социалния капитал: родителска подкрепа; образование на
родителите; структура на семейството; финансови възможности на
родителите; степента, в която родителите познават приятелите на децата
си и ги подкрепят в социалните им контакти.

2. Направен е сравнителен анализ на връзката между социалния
капитал и успеваемостта на учениците в средното училище в различни
страни с тази в Западния бряг. Използвана е информация за осем града в
пет различни европейски държави: Букурещ в Румъния, Каунас, Клайпеда
и Вилнюс в Литва, Рейкявик в Исландия, Рига и Юрмала в Латвия и София
в България.

3. Предложена е методика за измерване на влиянието на социалния
капитал върху успеваемостта на учениците от Западния бряг, като са
обработени данните от емпирично проучване на резултатите от
постиженията на учениците в пет града от Западния бряг.

4. Специално внимание заслужава анализът в теоретичен и емпиричен
план на социалния капитал в семействата с деца с увреждания.
Установена е положителната роля на родителската подкрепа за децата в
неравностойно положение. Откроени са проблемите, с които родителите
на деца с увреждания се сблъскват в обществото.

Не смятам, че претенциите за принос, формулирани под номер 5 и 6 в
автореферата са основателни. Съвременните тенденции в икономиката на
знанието и необходимите за това умения на обучаемите са широко
дискутирани в литературата. Това се отнася и до очертаване на ролята на
социалния капитал в икономиката на знанието и възможната промяна на
труда и социалния живот на хората.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Направените публикации са 4 на брой. Това са статии, сред които една

е в съавторство с научния ръководител. Две от статиите са в списания на
ВСУ, а две са извън него. Три от статиите са на английски език и една е на
български език. Те са по същността на дисертационния труд и представят
основните идеи и изводи на докторанта за ролята на социалния капитал за
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повишаване на успеваемостта на учениците на Западния бряг.
Публикациите са направени след 2021 година.

5. Оценка на автореферата

Авторефератът, в обем от 36 страници, е достатъчно подробен,
отразява точно и логически последователно направеното изследване и
откроява основните приноси.

Техническа неточност е разминаването в номерацията на някои
параграфи в глава първа на автореферата и на дисертацията.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Позволявам се да направя няколко бележки и да отправя някои

препоръки за бъдещата научна работа на докторант Зиад Али Хюсеин

1. Част от параграфите на дисертацията са развити твърде схематично.

Например в глава Втора това са параграфи: 2.9.3, 2.9.4., 2.9.6 и 2.9.10

(Техническа забележка: някои параграфи в глава 2 са номерирани неточно:
например 1.4., 1.5, 1.10 и т.н., вместо 2.4, 2.5, 2.10 и т.н.)

2. Този схематизъм на места е пренесен и в глава Четвърта, където е
необходимо по-конкретно и по-обстоятелствено обосноваване на
посочените положителни или отрицателни връзки между независимите
променливи и зависимата променлива при прилагането на множествения
дисперсионен анализ.

3. При многофакторен дисперсионен анализ е възможна
взаимозависимост между някои от независимите променливи. Например
образование на родителите и финансово състояние на семейството. Ако
при подобен анализ се докаже значима взаимозависимост, то това може да
доведе до редуциране на някои променливи в моделите.

4. При представянето на базовия регресионен модел за статистическо
изследване на стр.136 от дисертацията е по-добре пряко да се посочат кои
променливи се означават с х1, х2 и т.н до х8, а не това да се прави чрез
техните коефициенти a1, a2 и т.н. до a8.

Препоръки за бъдещата работа

1. При бъдещи научни публикации, имащи характер на монографии,

посоченият по-горе схематизъм би могъл да се избегне чрез
подходящо окрупняване на параграфите.

2. Формулирането на научно-изследователските въпроси и на
изследователските хипотези може да се вгради по-убедително чрез
извеждането им на основата на качествения теоретичен анализ,

включващ анализ и на съществуващата научна литература и
водените в нея дискусии.

3. По-категорично обвързване на посланията към правителствената
политика с резултатитеот дадено изследване.
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5. Заключение

Посочените от мен бележки имат по-скоро технически характер и не
намаляват достойнствата на направеното изследване. За мен е безспорно,
че представеният за защита дисертационен труд отговаря на изискванията
на Закона за развитие на академичния състав и доказва способността на
докторант Зиад Али Хюсеин Абу-Хамед да формулира и изследва
актуален научен проблем и да достига до значими за икономическата
теория и практика теоретични и приложни резултати. Отчитайки
несъмнените достойнства на научната разработка давам положителна
оценка на дисертационния труд и гласувам за присъждане на

образователната и научна степен „доктор” на Зиад Али Хюсеин Абу-

Хамед по направление 3.8.Икономика, ДП „политическа икономия“.

17.01.2024

гр. Варна Подпис:
(доц. д-р Христо Мавров)